
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P MATTEUCCI MATTEO P

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA P TEDESCHI LUIGI P

LUCIANI DOMENICO P

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2021/20223

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  3   Del  25-01-2021

DAMIANI DANILA P

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.   10
In carica   n.  11 Assenti   n.    1

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

SIMONELLI LUCA A

FLORA GIUSEPPE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di gennaio, alle ore 18:30,
presso il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
BERNASCONI ANDREA
LUCIANI DOMENICO
GIUSTOZZI ANDREA

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot.n. 873
Premesso che:

con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);
la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di
sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale
operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo,
nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti
della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro
normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011
recependo gli esiti della sperimentazione ed il d.Lgs. n. 267/2000, al fine di
rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole
della contabilità armonizzata;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio
della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il
31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento
unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze”;

Richiamato l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
126/2014;

Richiamati altresì:
- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
- il D.M. 25 gennaio 2019 con il quale è stato differito al 31 Marzo 2019 il termine per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e suoi allegati;

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, ed in particolare il paragrafo 8;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 25-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario espresso ai
sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare, ai sensi dell’art. 170, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento1.
al DUP 2021/2023, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 130 del
28/12/2020;

di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 sul sito internet del2.
Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Successivamente,

in considerazione dell’urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l’approvazione del provvedimento in
oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di
continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e contabile-finanziaria
dell’Ente,

SI PROPONE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli n. 8  contrari n. 2 (Luciani-Matteucci) resi nei modi di legge;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 25-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’art. 170, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di1.
aggiornamento al DUP 2021/2023, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n.
130 del 28/12/2020;

di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 sul sito internet del2.
Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.

Successivamente,

in considerazione dell’urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l’approvazione del provvedimento in
oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di
continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e contabile-finanziaria
dell’Ente,

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2  (Luciani- Matteucci)
resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 25-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 12-01-2021

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

[   ]    attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell’Ente.

Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 12-01-2021

                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                      DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 25-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 13/02/2021
        senza reclami;

( x  )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 25/01/2021

(  x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 25-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO


